4% ESTADODO MARANHAO
o2 %)

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDO ESPECIAL LEGISLATIVO
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos

Receitas derivadas e originarias

Transferéncias correntes recebidas

Outros ingressos operacionais

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades Operacionais (l)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos

Alienacao de bens

Amortizacdo de empréstimos e financiamentos

Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
Aquisigao de ativo nao circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Investimentos (Il)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos
Operagoes crédito
Integralizagéo do capital social de empresas dependentes
Transferéncias de capital recebidas

13.583.904,62
11.156.457,46

2.427.447 16

9.684.773,44
7.042.146,86

2.642.626,58

3.899.131,18

2.695.040,10
2.064.290,10

630.750,00

(2.695.040,10)

7.215.963,74
2.804.550,17

4.411.413,57

10.378.241,02
8.767.138,47

1.611.102,55

(3.162.277,28)

2.008.060,96
2.008.060,96

(2.008.060,96)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade
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4% ESTADODO MARANHAO
o2 %)

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDO ESPECIAL LEGISLATIVO

Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

Outros ingressos de financiamentos
Desembolsos
Amortizagdo / Refinanciamento da divida

Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Financiamento (lll)

GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + Il + 1lI) 1.204.091,08 (5.170.338,24)
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 4.053.564,50 9.223.902,74
Caixa e Equivalente de Caixa Final 5.257.655,58 4.053.564,50

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)
SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Médulo de Contabilidade
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DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDO ESPECIAL LEGISLATIVO

Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributaria
Receita de Contribuigbes

Receita Patrimonial 8.031.793,42 2.146.872,30
Receita Agropecuaria - -
Receita Industrial - -
Receita de Servigos - 528.081,19
Remuneragao das Disponibilidades - -
Outras Receitas Derivadas e Originarias 3.124.664,04 129.596,68
Total das Receitas Derivadas e Originarias 11.156.457,46 2.804.550,17
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Médulo de Contabilidade
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DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDO ESPECIAL LEGISLATIVO
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS

Intergovernamentais -
da Uniéao -
de Estados e Distrito Federal -
de Municipios -

Intragovernamentais -

Outras transferéncias correntes recebidas -

Total das Transferéncias Correntes Recebidas -

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais -
a Uniao -
a Estados e Distrito Federal -
a Municipios -

Intragovernamentais -

Outras transferéncias concedidas -

Total das Transferéncias Concedidas -

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 28/03/2025 as 18:06 por ABIMAEL LINKON S.CUTRIM - ASS

Pagina: 4 de 6




4% ESTADODO MARANHAO
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Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDO ESPECIAL LEGISLATIVO

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

Legislativa

Judiciaria

Essencial a Justica
Administragao
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagbes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educacgéao

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagao Agraria
Industria

Comeércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Reserva de Contingéncia

TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

7.042.146,86

7.042.146,86

8.767.138,47

8.767.138,47

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Moédulo de Contabilidade
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DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDO ESPECIAL LEGISLATIVO
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
RS
Janeiro a Dezembro 2024 Janeiro a Dezembro 2023

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna
Juros e Corregéo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos da Divida

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Moédulo de Contabilidade
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